ST. MONTFORT SCHOOL, BHOPAL

A two-day presentation session on Standard Operating Procedures (SOPs) was successfully conducted at St. Montfort School, Bhopal on the 12th and 13th of June 2025. This initiative was aligned with the guidelines of the National Education Policy (NEP) and aimed at ensuring clarity and consistency in academic and administrative practices among the teaching staff.

During the session, selected teachers were assigned specific topics related to SOPs. Each of them delivered well-structured presentations using PowerPoint, effectively conveying the objectives, processes, and practical implementations of their allotted topics. These presentations not only enhanced understanding but also fostered collaborative learning among the staff members.

The program concluded on a highly positive note, with all teachers becoming more familiar with the standard procedures and gaining deeper insights into the NEP framework. The active participation and preparation by the presenters contributed immensely to the success of the event.

Overall, the session was informative, enriching, and instrumental in aligning the teaching practices with the objectives of modern educational reforms.

सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल, भोपाल

सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल, भोपाल में 12 एवं 13 जून 2025 को स्टैण्डर्ड ऑपरेटिंग प्रोसीजर्स (SOPs) पर दो दिवसीय प्रस्तुति सत्र सफलतापूर्वक आयोजित किया गया। यह पहल राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP) के दिशानिर्देशों के अनुरूप थी और इसका उद्देश्य शिक्षकों के बीच शैक्षणिक और प्रशासनिक प्रक्रियाओं में स्पष्टता और एकरूपता सुनिश्चित करना था।

सत्र के दौरान चयनित शिक्षकों को SOPs से संबंधित विशिष्ट विषय आवंटित किए गए थे। प्रत्येक शिक्षक ने पावरपॉइंट के माध्यम से सुव्यवस्थित प्रस्तुति दी, जिसमें उन्होंने अपने विषयों के उद्देश्यों, प्रक्रियाओं और व्यावहारिक क्रियान्वयन को प्रभावी रूप से प्रस्तुत किया। इन प्रस्तुतियों से न केवल समझ में वृद्धि हुई, बल्कि स्टाफ के बीच सामूहिक रूप से सीखने की भावना को भी बढावा मिला।

कार्यक्रम एक सकारात्मक और सफल नोट के साथ समाप्त हुआ, जहाँ सभी शिक्षक मानक प्रक्रियाओं से अधिक परिचित हुए और NEP ढांचे को बेहतर ढंग से समझ सके। प्रस्तुतकर्ताओं की सक्रिय भागीदारी और तैयारी ने इस आयोजन की सफलता में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

कुल मिलाकर, यह सत्र जानकारीपूर्ण, समृद्धिपूर्ण और आधुनिक शैक्षिक सुधारों के उद्देश्यों के साथ शिक्षण पद्धितियों को जोड़ने में अत्यंत सहायक सिद्ध हुआ।